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전주중산초등학교



전주중산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-23 예산액 1,821,451,000

2022학년도 전주중산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,383,850,000원"을 "세입·세출 각각 1,821,451,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주중산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,821,451 1,383,850 437,601 31.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,063 11,563 0.6

학생복지/교육격차 해소 35,228 471,319 25.8

기본적 교육활동 68,068 279,610 15.3

선택적 교육활동 188,156 514,142 28.2

교육활동 지원 85,467 230,407 12.6

학교 일반운영 10,619 267,410 14.6

학교시설 확충 46,000 46,000 2.5

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 436,353 1,488,612 81.7

이전수입 기타이전수입 288 1,788 0

자체수입 학부모부담수입 960 292,522 16

자체수입 행정활동수입 0 4,198 0.2

기타수입 전년도이월금 0 24,331 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,500,400 1,063,759 436,641

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,488,612 1,052,259 436,353

1.교육비특별회계전입금수입 1,488,612 1,052,259 436,353

1.교육비특별회계전입금 1,488,612 1,052,259 436,353

1.학교운영비전입금 484,625 473,154 11,471 학교기본운영비 : 11,471,000원 * 1교 = 11,471,000

2.목적사업비전입금 1,003,987 579,105 424,882 초등돌봄교실 운영비 : 3,710,000원 * 1교 = 3,710,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

21,530,000원 * 1교 =
21,530,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 5,280,000원

 * 1교 =
5,280,000

돌봄전담사 인건비 : 2,020,000원 * 1교 = 2,020,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 37,803,000

원 * 1교 =
37,803,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 11,662,000

원 * 1교 =
11,662,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

7,891,000원 * 1교 =
7,891,000

돌봄전담사 맞춤형복지비 : 600,000원 * 1교 = 600,000

방과후행정실무사 맞춤형복지비 : 200,000원 *

 1교 =
200,000

청소원 인건비 : 405,000원 * 1교 = 405,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

21,963,000원 * 1교 =
21,963,000

청소원 맞춤형복지비(목) : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_2추)맞춤형 관계·소통 프로그램 운영

비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

친환경농산물지원비 : 18,780,000원 * 1교 = 18,780,000

우수농축수산물부식비 : 2,934,000원 * 1교 = 2,934,000

학교운동부지도자 여비 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_2추)육성종목 운영학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교도서관 학부모 자원봉사 활동

비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 10,000,000원 

* 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

4,063,000원 * 1교 =
4,063,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)전략종목 특별훈련비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 231,000

원 * 1교 =
231,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 77,000

원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 385,000

원 * 1교 =
385,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 473,000

원 * 1교 =
473,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 : 40,000,000원 

* 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)초등영어캠프 운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)대표선수 훈련비 및 선수단복비 :

 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)기초학력보조교사 운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)배구부 휴게실 여건개선 사업비 :

 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)바른 성장 지원 사업비 : 330,000

원 * 1교 =
330,000

(성립전_2추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대표선수 참가

비 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)우리 학급 평화영화관 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)급식기구 구입비 : 8,840,000원 *

 1교 =
8,840,000

(성립전_2추)학교시설환경개선 사업비 : 

46,000,000원 * 1교 =
46,000,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

 운영비 : 19,470,000원 * 1교 =
19,470,000

청소원 정기상여금 : 150,000원 * 1교 = 150,000

급식종사자 폐암 건강 검진비 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_2추)교과보충(심화) 수업자료 지원비

 : 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

상반기 정기상여금, 건강검진비 : 650,000원 *

 1교 =
650,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

특수교육지도사 대체인력 인건비 : 715,000원 

* 1교 =
715,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 1,788 1,500 288

1.학교회계간이전수입 288 0 288

1.기타학교회계전입금 288 0 288

1.기타학교회계전입금 288 0 288 강사수당 : 96,000원*3일= 288,000

2.기타공공이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

2.자체수입 296,720 295,760 960

1.학부모부담수입 292,522 291,562 960

1.수익자부담수입 292,522 291,562 960

1.급식비 61,464 61,464 0

1.급식비 28,956 28,956 0

2.우유급식비 32,508 32,508 0

2.방과후학교활동비 180,780 179,820 960

1.방과후학교활동비 180,780 179,820 960 컴퓨터1부 교재비 : 2,000원*40명*12월= 960,000

3.현장체험학습비 26,258 26,258 0

1.현장체험학습비 26,258 26,258 0

4.청소년단체활동비 1,010 1,010 0

1.청소년단체활동비 1,010 1,010 0

5.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

6.돌봄활동운영비 17,010 17,010 0

1.돌봄활동운영비 17,010 17,010 0

2.행정활동수입 4,198 4,198 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 3,798 3,798 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,874 2,874 0

1.이자수입 2,874 2,874 0

2.기타행정활동수입 924 924 0

1.기타행정활동수입 924 924 0

3.기타수입 24,331 24,331 0

1.전년도이월금 24,331 24,331 0

1.순세계잉여금 24,331 24,331 0

1.순세계잉여금 24,331 24,331 0

1.순세계잉여금 24,331 24,331 0

세입합계 1,821,451 1,383,850 437,601
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,563 7,500 4,063

1.기타 교직원보수 4,063 0 4,063

1.교직원대체인건비 4,063 0 4,063

1.기간제교원인건비 4,063 0 4,063

1.기간제교원인건비 4,063 0 4,063
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

4,062,190원*1교=
4,063,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,500 7,500 0

1.교직원역량강화 7,500 7,500 0

1.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.자율연수 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.교육과정워크숍 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 471,319 436,091 35,228

1.급식 관리 346,571 314,551 32,020

1.학교급식운영 346,571 314,551 32,020

1.급식재료구입비 280,171 258,457 21,714

1.급식용식재료비 280,171 258,457 21,714 우수농축수산물부식비 : 2,934,000원*1회= 2,934,000

친환경농산물지원비 : 18,780,000원*1회= 18,780,000

2.우유급식비 32,508 32,508 0

1.우유급식비 32,508 32,508 0

3.급식운영비 22,936 22,936 0

1.일반수용비 12,436 12,436 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 7,500 7,500 0

4.급식기구확충비 9,340 500 8,840

1.비품구입비 9,340 500 8,840
(성립전_2추)기구구입비 : 8,840,000원*1

교=
8,840,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.대체인건비 1,316 150 1,166

1.기간제직원인건비 1,316 150 1,166
(성립전_2추)(목)조리종사원 대체인건비 :

 384,720*1교=
385,000

(성립전_2추)(목)조리종사원 대체인건비 :

 472,090*1교=
473,000

(성립전_2추)(목)조리종사원 대체인건비 :

 230,670원*1교=
231,000

(성립전_2추)(목)조리종사원 대체인건비 :

 77,000*1명=
77,000

6.건강검진비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 폐암 건강검진비 : 300,000원*1회= 300,000

2.보건관리 32,442 32,142 300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,321 24,021 300

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 7,526 7,526 0

1.학생복지비 7,526 7,526 0

3.보건실운영 13,705 13,405 300

1.운영수당 2,825 2,825 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 10,180 9,880 300 방역물품 구입비(경상) : 300,000원*1회= 300,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.신속항원검사키트분배작업비 840 840 0

1.기간제직원인건비 526 840 -314
신속항원키트 분배작업 인건비 : -314,000

원*1회=
-314,000

2.일반수용비 314 0 314 방역물품구입비 : 314,000원*1회= 314,000

2.학교환경위생관리 8,121 8,121 0

1.먹는물관리 6,091 6,091 0

1.일반수용비 6,091 6,091 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,150 1,150 0
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1.일반수용비 1,150 1,150 0

3.학생복지 92,306 89,398 2,908

1.교육복지우선 36,200 36,200 0

1.학생파악 1,530 1,530 0

1.운영수당 930 930 0

2.교육운영비 600 600 0

2.맞춤형지원 22,470 22,470 0

1.운영수당 11,340 11,340 0

2.교육운영비 11,130 11,130 0

3.환경조성 7,200 7,200 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

4.운영지원 5,000 5,000 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 56,106 53,198 2,908

1.졸업앨범제작 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.교과용도서구입 50,006 47,098 2,908

1.기간제직원인건비 486 486 0

2.교육운영비 49,520 46,612 2,908 교과용도서구입(경상) : 2,908,000원*1회= 2,908,000

3.기본적 교육활동 279,610 211,542 68,068

1.교과 활동 151,101 90,653 60,448

1.교과활동지원 65,040 33,070 31,970

1.학습준비물구입 20,960 20,560 400

1.학습준비물 20,960 20,560 400 수업및학습용품(경상) : 400,000원*1회= 400,000
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2.보결수업관리 4,000 2,000 2,000

1.운영수당 4,000 2,000 2,000 보결수당 : 10,000원*200시간= 2,000,000

3.기초학력지도 2,320 220 2,100

1.운영수당 1,720 220 1,500
(성립전_2추)기초학력 보조교사 활동비(강

사비) : 20,000원*25회*3명=
1,500,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)기초학력 보조교사 간식비 등

 : 50,000원*4회*3명=
600,000

4.교과운영지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

5.맞춤형학습지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 8,640 8,640 0

3.교육운영비 1,184 1,184 0

4.목적사업업무추진비 126 126 0

6.맞춤형학습지원학급운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)정서지원프로그램 : 65,000원

*8회=
520,000

(성립전_2추)국어학습능력 신장 프로그램

 : 17,000원*40권=
680,000

(성립전_2추)수학 학습 신장 프로그램 : 

25,000원*6명*2회=
300,000

(성립전_2추)학급문집 제작 : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전_2추)도서 및 활동자료 구입 : 

15,000원*40권=
600,000

7.교과보충프로그램운영 19,470 0 19,470

1.운영수당 14,070 0 14,070 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*469시간= 14,070,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)운영비 : 10,000원*108회*5명

=
5,400,000

8.교과보충(심화)지도수업자료구입 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_2추)교과보충(심화)지도 수업자료

 구입 : 55,000원*10개*10회=
5,500,000

2.과학 교과활동 6,925 6,925 0

1.교과운영 2,662 2,925 -263

1.교육운영비 1,925 1,925 0

2.비품구입비 737 1,000 -263 과학교구확충 : -263,000원*1회= -263,000

2.학습준비물지원 4,263 4,000 263
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1.학습준비물 4,263 4,000 263 실험실습재료비 : 263,000원*1회= 263,000

3.체육 교과활동 16,193 16,193 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.수상안전교육 14,193 14,193 0

1.교육운영비 14,193 14,193 0

4.예술 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 80 80 0

2.비품구입비 280 280 0

5.외국어 교과활동 49,851 22,888 26,963

1.교과운영 9,600 4,600 5,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)초등영어캠프 강사비 : 

30,000원*4시간*10일=
1,200,000

2.교육운영비 8,400 4,600 3,800
(성립전_2추)초등영어캠프 운영비 : 

47,500원*40명*2회=
3,800,000

2.외국어강사 40,251 18,288 21,963

1.기간제직원인건비 36,986 16,488 20,498
(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

20,048,000*1교=
20,048,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000*1명= 450,000

2.기간제직원법정부담금 3,265 1,800 1,465 (성립전_2추)법정부담금 : 1,465,000*1교= 1,465,000

6.특수교육교과활동 12,732 11,217 1,515

1.교과운영 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0 교육용품 : -50,000원*5회= -250,000

장애이해교육 및 행사 : 50,000원*5회= 250,000

2.학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0

3.특수교육대상 방과후학교 운영 8,000 7,200 800

1.교육운영비 8,000 7,200 800
(성립전_2추)프로그램 참가비 : 100,000원

*1명*8개월=
800,000

4.특수교육대상 통학비 지원 57 57 0
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1.교육운영비 57 57 0

5.특수교육지도사대체인건비 715 0 715

1.기간제직원인건비 715 0 715
특수교육지도사 대체인건비 : 715,000원*1

명=
715,000

2.창의적 체험활동 128,509 120,889 7,620

1.자율활동 77,278 76,278 1,000

1.학급교육활동경비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

2.과학경연대회 328 328 0

1.교육운영비 328 328 0

3.체육대회 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

4.학교특색사업 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

6.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.생태체험학습 55,000 55,000 0

1.일반수용비 54,400 54,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

8.평화영화관운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)평화영화관 운영물품 구입 : 

1,900원*90개=
171,000

(성립전_2추)체험활동비 : 16,580원*50명= 829,000

2.현장체험학습활동 43,388 43,388 0

1.수학여행 16,350 16,350 0

1.교육운영비 16,350 16,350 0

2.현장학습 27,038 27,038 0

1.교육운영비 27,038 27,038 0

3.동아리활동 7,843 1,223 6,620

1.청소년단체활동 1,223 1,223 0
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1.교육운영비 1,223 1,223 0

2.학교스포츠클럽활동 6,500 0 6,500

1.운영수당 900 0 900 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*30회= 900,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600 (성립전_2추)간식비 : 2,500원*480명*1회= 1,200,000

(성립전_2추)물품구입비 : 200,000원*22학

급=
4,400,000

3.각종체육활동 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_2추)교통비 및 식비 : 40,000원*3

명=
120,000

4.선택적 교육활동 514,142 325,986 188,156

1.방과후학교 운영 409,092 283,966 125,126

1.방과후학교운영 284,416 215,085 69,331

1.특기적성교육 193,980 187,740 6,240

1.일반수용비 6,084 3,834 2,250
(성립전_2추)전기요금 : 2,250,000원*1학

기=
2,250,000

2.운영수당 157,980 157,980 0

3.교육운영비 27,916 24,526 3,390
(성립전_2추)수업용품 구입비 : 2,430,000

원*1회=
2,430,000

컴퓨터1부 교재비 : 2,000원*40명*12월= 960,000

4.기간제직원법정부담금 1,700 1,200 500
(성립전_2추)방과후강사 고용보험료 기관

부담금 : 500,000원*1회=
500,000

5.목적사업업무추진비 300 200 100 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

2.방과후 학교보조인력운영 15,436 7,345 8,091

1.무기계약직원인건비 13,876 6,713 7,163
(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

7,163,000*1명=
7,163,000

2.교직원복지비 200 0 200
방과후행정실무사 건강검진비 : 200,000원

*1명=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,360 632 728
(성립전_2추)4대보험 법정부담금 : 

728,000*1명=
728,000

3.방과후학교자유수강권 75,000 20,000 55,000

1.교육운영비 75,000 20,000 55,000
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

55,000,000원*1회=
55,000,000

2.돌봄교실운영 124,676 68,881 55,795

1.돌봄교실운영 57,680 53,970 3,710

1.일반수용비 5,166 5,166 0

2.운영수당 160 160 0

3.교육운영비 52,354 48,644 3,710 교육용품 : 3,710,000원*1회= 3,710,000
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2.돌봄전담사운영 66,996 14,911 52,085

1.무기계약직원인건비 62,326 13,656 48,670 돌봄전담사 인건비 : 2,620,000원*1회= 2,620,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

9,705,000*1교=
9,705,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

36,345,000*1교=
36,345,000

2.무기계약직원법정부담금 4,670 1,255 3,415 (성립전_2추)법정부담금 : 1,458,000*1교= 1,458,000

(성립전_2추)법정부담금 : 1,957,000*1교= 1,957,000

2.독서활동 14,890 12,870 2,020

1.독서활동운영 14,890 12,870 2,020

1.도서구입 10,940 11,120 -180

1.교육운영비 280 280 0

2.도서구입비 10,660 10,840 -180 책꾸러미 지원(경상) : -180,000원*1회= -180,000

2.도서관운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.독서행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학부모자원봉사자 활동비 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)학부모자원봉사자 활동비 : 

10,000원*20회*10월=
2,000,000

(성립전_2추)방역물품 구입 : 100,000원*2

회=
200,000

3.교기육성 90,160 29,150 61,010

1.[국고]교기운영 90,160 29,150 61,010

1.배구부운영 87,360 29,150 58,210

1.기간제직원인건비 34,862 15,540 19,322
(성립전_2추)2021년 명절휴가비 인상분 : 

100,000*1회=
100,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

18,772,000*1명=
18,772,000

학교운동부지도자 정기상여금 : 450,000원

*1명=
450,000

2.운영수당 10,000 10,000 0

3.여비 2,500 1,000 1,500
전문코치 출장비(목적) : 1,500,000원*1명

=
1,500,000

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.교직원복지비 200 0 200
학교운동부지도자 건강검진비 : 200,000원

*1명=
200,000
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6.교육운영비 34,530 0 34,530
(성립전_2추)훈련 및 출전비 : 500,000원

*10명=
5,000,000

(성립전_2추)훈련 및 출전비 : 1,000,000

원*5회=
5,000,000

(성립전_2추)교통비 : 2,000,000원*5회= 10,000,000

(성립전_2추)소년체전 훈련비 : 500,000원

*7명=
3,500,000

(성립전_2추)소년체전 선수단복비 : 

100,000원*7명=
700,000

(성립전_2추)용품구입비 : 2,000,000원*5

회=
10,000,000

(성립전_2추)체형분석비 : 30,000원*11명= 330,000

7.기간제직원법정부담금 4,718 2,060 2,658 (성립전_2추)법정부담금 : 2,658,000*1명= 2,658,000

2.[국고]배구부운영(국고) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)소년체전 대회참가비 : 

400,000원*7명=
2,800,000

5.교육활동 지원 230,407 144,940 85,467

1.교무업무 운영 13,283 13,283 0

1.교무학사운영 13,283 13,283 0

1.교무학사운영 1,833 1,833 0

1.교육운영비 1,833 1,833 0

2.교육활동홍보 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

3.입학식 및 졸업식 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0

4.환경정리 6,110 6,110 0

1.일반수용비 5,690 5,690 0

2.비품구입비 420 420 0

2.생활지도운영 49,423 40,423 9,000

1.학생생활상담지도 8,000 8,000 0

1.학생생활지도 운영 5,200 5,200 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.상담실운영비 2,800 2,800 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 800 800 0

2.학교폭력예방 38,343 29,343 9,000

1.안전한학교환경구축 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.안심알리미서비스 5,928 5,928 0

1.교육운영비 5,928 5,928 0

3.사회복무요원운영 20,415 20,415 0

1.일반수용비 20,415 20,415 0

4.관계·소통프로그램 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,760 0 1,760
(성립전_2추)학교폭력예방교육 강사비 : 

80,000원*22학급=
1,760,000

2.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_2추)관계·소통프로그램 운영비 :

 300,000원*6회=
1,800,000

(성립전_2추)회복적 생활교육 학급운영비

 : 20,000원*22학급=
440,000

5.따뜻한 학급만들기 프로그램 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 프로그램 

운영비 : 500,000원*10학급=
5,000,000

3.학생안전교육 3,080 3,080 0

1.안전교육 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

3.연구학교 운영 26,000 26,000 0

1.연구학교운영 26,000 26,000 0

1.학교자율선택과제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.수업혁신학년운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

3.민주학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0
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2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.전주다움교육과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 888 888 0

2.교육운영비 472 560 -88 활동물품 구입 : -88,000원*1회= -88,000

3.목적사업업무추진비 140 52 88 협의회비(간식비) : 88,000원*1회= 88,000

5.초등교사교육과정운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 61,701 65,234 -3,533

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 59,701 63,234 -3,533

1.학교정보화지원 15,230 14,230 1,000

1.교육운영비 3,780 3,780 0

2.비품구입비 11,450 10,450 1,000 자산성비품구입(TV등) : 200,000원*1대= 200,000

정보화기기 구입 : 100,000원*8대= 800,000

2.정보화업무 운영 13,504 13,504 0

1.교육운영비 13,504 13,504 0

3.정보교육학습기반구축지원 30,967 35,500 -4,533

1.일반수용비 12,640 12,500 140
리모델링 및 네트워크시공(경상) : 

4,673,000원*1회=
4,673,000

리모델링 : -3,033,000원*1회= -3,033,000

청소 및 컴퓨터 설치·해체 : -1,500,000

원*1회=
-1,500,000

2.비품구입비 18,327 23,000 -4,673
학생용 컴퓨터책상의자(경상) : -600,000

원*7세트=
-4,200,000

교사용 컴퓨터책상의자(경상) : -700,000

원*1대=
-700,000
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전자교탁(경상) : -3,800,000원*1대= -3,800,000

스마트TV(경상) : -5,950,000원*1대= -5,950,000

빔프로젝터(경상) : -3,200,000원*1대= -3,200,000

전동스크린(경상) : -650,000원*1대= -650,000

컴퓨터실 리모델링 비품구입-전자칠판외 

12종(경상) : 14,327,000원*1회=
14,327,000

프린터(경상) : -500,000원*1대= -500,000

5.교육여건 개선 80,000 0 80,000

1.교육환경개선 80,000 0 80,000

1.휴게실여건개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 20,876 0 20,876 리모델링비 : -340,000원*1회= -340,000

(성립전_2추)리모델링비 : 21,216,000원*1

실=
21,216,000

2.비품구입비 19,124 0 19,124 비품구입비 : 340,000원*1대= 340,000

(성립전_2추)비품구입비 : 18,784,000원*1

실=
18,784,000

2.과학실환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 11,033 0 11,033
(성립전_2추)리모델링비 : 11,033,000원*1

실=
11,033,000

2.비품구입비 28,967 0 28,967
(성립전_2추)과학실비품구입 : 28,967,000

원*1실=
28,967,000

6.학교 일반운영 267,410 256,791 10,619

1.학교기관 운영 48,220 48,220 0

1.부서기본운영 48,220 48,220 0

1.교장실운영 12,696 12,696 0

1.일반업무추진비 8,300 8,300 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정실운영 34,424 34,424 0

1.일반수용비 9,824 9,824 0

2.여비 20,000 20,000 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0
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5.도서구입비 300 300 0

3.교무부운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 400 400 0

2.시설 장비 유지 216,590 205,971 10,619

1.학교시설장비유지 216,590 205,971 10,619

1.공공요금및제세공과금 58,486 58,762 -276

1.전기요금 38,500 38,500 0

2.상하수도료 8,500 8,500 0

3.기타공공요금 11,486 11,762 -276
어린이보호말하는CCTV인터넷사용료 : 

-276,000원*1회=
-276,000

2.시설관리용역 12,001 12,001 0

1.일반수용비 12,001 12,001 0

3.시설일반관리 63,667 53,927 9,740

1.기간제직원인건비 2,601 2,601 0

2.일반수용비 60,066 50,326 9,740 소규모수선비 : 1,310,000원*1회= 1,310,000

(웅진)공기청정기렌탈료(경상) : -172,000

원*1회=
-172,000

(삼성)공기청정기유지관리비(경상) : 

672,000원*1회=
672,000

(삼성)공기청정기유지관리비 : 7,930,000

원*1회=
7,930,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 40,295 39,340 955

1.무기계약직원인건비 35,547 34,992 555 청소원인건비(목) : 555,000원*1명= 555,000

2.일반수용비 1,650 1,650 0

3.교직원복지비 400 0 400 청소원건강검진비(목) : 200,000원*1명= 200,000

청소원건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

4.무기계약직원법정부담금 2,698 2,698 0

5.당직관리 42,141 41,941 200

1.무기계약직원인건비 35,930 35,930 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0
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3.교직원복지비 200 0 200 경비원건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,811 1,811 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 46,000 0 46,000

1.시설확충 및 개선 46,000 0 46,000

1.시설확충및개선 46,000 0 46,000

1.교문 보수공사 46,000 0 46,000

1.시설비 46,000 0 46,000
(성립전_2추)교문 보수 : 46,000,000원*1

교=
46,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,821,451 1,383,850 437,601
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